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Sources :

o INSEE, RP 2009, 2014 et 2020 pour les données
e IGN pour les fonds de cartes

Les données de population, millésime 2020, sont entrées en vigueur au
1¢" janvier 2023.

Avec une population municipale totale de 1 915 915, |'Alsace enregistre
42 966 habitants supplémentaires en six ans, soit + 2,3 % par rapport a 2014.
L'écart est de + 72 862 habitants, soit + 4,0 % par rapport a 2009.
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Sur la période totale de 2009 a 2020 :

e 490 communes (soit 55,7 % du total) enregistrent une augmentation de la population, jusqu’a
+ 98,2 % a Hurtigheim et 83,1 % a Niederentzen (respectivement + 494 et + 335 habitants).
Strasbourg gagne 18 868 habitants, ce qui représente + 6,9 %. La hausse est supérieure a
1000 personnes dans 11 autres communes, notamment :

e Lingolsheim (+ 3 079 ;+ 18,4 %)
e Saint-Louis (+ 3 074 ; + 15,6 %)
e Schiltigheim (+ 2 845 ; + 9,1 %)
e Ostwald (+ 2 048 ; + 18,7 %)

e 382 communes (soit 43,4 % du total) affichent une baisse de la population, jusqu’a - 36,7 % a
Drachenbronn-Birlenbach (- 349 habitants). Mulhouse perd 3 118 habitants et Saverne en perd 743 ;

e la population est constante dans 8 communes (soit 0,9 % du total), dont les populations 2020
s’échelonnent de 1154 (Mussig) a 191 (Landersheim).

Une comparaison des cartes des deux sous-périodes met en évidence le fléchissement de la
population le long des fagcades ouest et nord de I’Alsace

2. PAR INTERCOMMUNALITE (cf. annexe 1)

Sur 'ensemble de la période de 2009 a 2020, le découpage par intercommunalité fait ressortir :

e laugmentation de la population a la frontiere suisse, autour de Strasbourg et le long du Rhin ;

e |a baisse du nombre d’habitants dans la plupart des territoires des facades ouest et nord de
I’Alsace.

23 territoires cumulent une hausse sur les deux sous-périodes de 2009 a 2014 et de 2014 a 2020. En
particulier, trois territoires enregistrent une évolution totale supérieure a 10 % :

e 14,9 % dans la CC du Centre Haut-Rhin (6,9 %, puis 7,5 %)
e 14,5 % dans la CA Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontieres (6,4 %, puis 7,7 %)
e 11,3 % dans la CC du Kochersberg (3,8 %, puis 7,2 %).

A I'opposé, 10 territoires cumulent deux périodes de baisse et dépassent-5 % :

e -8,3%dansla CC duVal dArgent (- 5,1 %, puis - 3,4 %)

- 7,2 % dans la CC de la Vallée de Saint Amarin (- 4,0 %, puis - 3,3 %)
- 6,7 % dans la CC de la Vallée de Kaysersberg (- 2,4 %, puis - 4,4 %)
- 5,9 % dans la CC du Pays de Wissembourg (- 1,7 %, puis - 4,3 %).
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Entre 2009 et 2020

Evolution de la population
(en %) :
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e Entre 2009 et 2020 : 4,0 %
e Entre 2009 et 2014 : 1,6 %
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3. PAR CANTON (cf. annexe 2)

Entre 2009 et 2020

Evolution de la population
(en %) :
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En raison des regroupements des cantons de Strasbourg, Mulhouse et Colmar (respectivement 6, 3 et
2 cantons, les 40 cantons constituent 32 territoires cartographiés. Comme pour les intercommunalités,
les différentes cartes selon ce découpage mettent en exergue :

e la baisse de la population le long des fagades ouest et nord ;

e J'augmentation de la population dans la plaine d’Alsace.

20 territoires cumulent une hausse sur les deux sous-périodes de 2009 a 2014 et de 2014 a 2020.
Les plus fortes évolutions totales entre 2009 et 2020 sont de :

e 14,6 % dans le canton de Lingolsheim (4,9 %, puis 9,2 %)
e 13,8 % dans le canton de Saint-Louis (5,9 %, puis 7,5 %)
e 9,6 % dans le canton de Brunstatt (4,3 %, puis 5,1 %).

A I'opposé, sept territoires cumulent deux périodes de baisse, notamment les cantons de :

e Sainte-Marie-aux-Mines avec un total de - 4,6 % (- 2,8 %, puis - 1,9 %)
e Ingwiller avec un total de - 3,6 % (- 0,9 %, puis - 2,7 %)
e Guebwiller, Mulhouse et Cernay qui totalisent respectivement - 2,8 %, - 2,7 % et - 2,1 %.

4. LES COMMUNES DE PLUS DE 10 000 HABITANTS (cf. annexe 3)

En 2020, I'Alsace compte 26 communes de plus de 10 000 habitants. Elles représentent 2,9 % des
communes alsaciennes mais concentrent 43,6 % de la population totale.

Entre 2009 et 2020, la population a augmenté dans 18 de ces communes, dont 12 cumulent des
hausses successives sur les deux sous-périodes, notamment Ostwald et Lingolsheim avec

respectivement + 18,7 % et + 18,4 %, soit + 2 048 et + 3 079 habitants sur I'ensemble de la période.

En nombre de personnes, la plus forte hausse totale est de 18 868 personnes a Strasbourg (+ 6,9 %) ;
Saint-Louis enregistre + 3 074 personnes (+ 15,6 %) et Schiltigheim + 2 845 (+ 9,1 %).

A noter que Pfastatt, en-dessous du seuil de 10 000 habitants en 2009 et en 2014, affiche un total de
+ 1455 personnes, soit + 16,9 %.

A I'opposé, la population diminue dans 8 communes sur 'ensemble de la période, dans trois d’entre
elles sur les deux sous-périodes :

e Saverne (- 6,2 %, soit - 743 personnes)
e Guebwiller (- 4,5 %, soit - 520 personnes)
e lllzach (- 2,0 %, soit - 300 personnes).

En nombre de personnes, la plus forte baisse totale est de - 3 118 habitants a Mulhouse, soit - 2,8 %.
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Nombre d’habitants en 2020 Evolution de la population 2009 a 2020

Evolution de la population
Population 2020 : entre 2009 et 2020 :
Il 250 576 I 10419%
Il 108 038 [5310%
I 68 294 [C12a5%
] 20 000 & 50 000 [J0az2%
[ 14 000 - 20 000 [C1-15a0%
(111000 - 14000 [ -53-15%
[ ]100004a 11000 Il 6,2 %

5. LES COMMUNES DE MOINS DE 1 000 HABITANTS

La population 2020 est inférieure a 1 000 personnes dans 534 communes alsaciennes. Celles-ci
représentent 60,7 % des 880 communes et totalisent 14,5 % de la population totale.

Dans 40 communes, la population ne dépasse pas 200 habitants et les cing communes les plus
faiblement peuplées comptent moins de 100 habitants :

e Blancherupt (32 personnes)
e Lucelle (33 personnes)

e Hinsingen (80 personnes)

e Saint-Cosme (81 personnes)
e Solbach (97 personnes).
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Le nombre d’habitants en 2020
Moins de 1 000 (534 communes) Moins de 200 (40 communes)

Population 2020 : Population 2020 :
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@® ANNEXE 1:LES DONNEES PAR INTERCOMMUNALITE

Surligné en rouge = évolution négative

Intercommunalité Population municipale Evolution de population (en %)

Strasbourg Eurométropole 474 976 484 157 511 552 1,9% 5,7% 7,7%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 269 505 273 077 273 767 1,3% 0,3% 1,6%
CA Colmar Agglomération 109 427 111 997 113 968 2,3% 1,8% 4,1%
CA de Haguenau 94 853 95 864 97 995 1,1% 2,2% 3,3%
CA Saint-Louis Agglomération Alsace 3 Frontieres 72 341 76 955 82 859 6,4% 7,7% 14,5%
CC du Canton d'Erstein 45 861 47 472 48 327 3,5% 1,8% 5,4%
CC Sundgau 47 378 47 552 47 711 0,4% 0,3% 0,7%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 38432 39561 40 693 2,9% 2,9% 5,9%
CC de la Région de Guebwiller 38909 38 654 37 999 -0,7% -1,7% -2,3%
CC de Thann Cernay 37576 37999 37472 1,1% -1,4% -0,3%
CC de Sélestat 36 028 36 767 36 969 2,1% 0,5% 2,6%
CC du Pays Rhénan 34 850 36 117 36 926 3,6% 2,2% 6,0%
CC du Pays de Saverne 36 346 35828 35 786 -1,4% -0,1% -1,5%
CC Alsace Rhin Brisach 32150 32754 33686 1,9% 2,8% 4,8%
CC du Kochersberg 23 840 24 755 26 538 3,8% 7,2% 11,3%
CC de Hanau-La Petite Pierre 26 935 27162 26 407 0,8% -2,8% -2,0%
CC de la Mossig et du Vignoble 23513 24 263 24 706 3,2% 1,8% 5,1%
CC de I'Alsace Bossue 25315 25 004 24 284 -1,2% -2,9% -4,1%
CC du Pays de Barr 23039 23 857 24119 3,6% 1,1% 4,7%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 23516 23 295 23 395 -0,9% 0,4% -0,5%
CC Sud Alsace Largue 21546 22 093 22 322 2,5% 1,0% 3,6%
CC de la Vallée de la Bruche 21635 21 426 20 588 -1,0% -3,9% -4,8%
CC du Ried de Marckolsheim 19 117 19911 20 425 4,2% 2,6% 6,8%
CC du Pays de Sainte-Odile 17 616 17 777 19 157 0,9% 7,8% 8,7%
CC de la Plaine du Rhin 18 373 18 374 18 430 0,0% 0,3% 0,3%
CC du Pays de Ribeauvillé 18 353 18 006 18 241 -1,9% 1,3% -0,6%
CC des Portes de Rosheim 17 470 17 818 18 170 2,0% 2,0% 4,0%
CC de la Basse-Zorn 16 775 16 990 17 630 1,3% 3,8% 5,1%
CC Sauer-Pechelbronn 17 513 17 464 17 394 -0,3% -0,4% -0,7%
CC du Centre Haut-Rhin 14 153 15130 16 261 6,9% 7,5% 14,9%
CC de la Vallée de Munster 16 776 16 392 16 242 -2,3% -0,9% -3,2%
CC de I'Outre-Forét 15 786 16 013 16 184 1,4% 1,1% 2,5%
CC du Pays de la Zorn 15 312 15750 16 177 2,9% 2,7% 5,6%
CC de la Vallée de Kaysersberg 17 286 16 870 16 133 -2,4% -4,4% -6,7%
CC de la Vallée de la Doller et du Soultzach 15 840 16 281 15 972 2,8% -1,9% 0,8%
CC du Pays de Wissembourg 16 697 16 410 15710 -1,7% -4,3% -5,9%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 13 200 13 261 12 852 0,5% -3,1% -2,6%
CC de la Vallée de Saint Amarin 13 155 12 629 12 212 -4,0% -3,3% -7,2%
CC de la Vallée de Villé 10813 10933 10 686 1,1% -2,3% -1,2%
CC du Val d'Argent 10 200 9683 9351 -5,1% -3,4% -8,3%
Total Alsace 1843053 1872949 1915915 1,6% 2,3% 4,0%
-
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@® ANNEXE 2 : LES DONNEES PAR CANTON

Surligné en rouge = évolution négative

Canton(s) Population municipale Evolution de population (en %)

2009 2014 2020 2009-2014 | 2014-2020 | 2009-2020

Strasbourg (6 cantons) 271 708 276 170 290 576 1,6% 5,2% 6,9%
Mulhouse (3 cantons) 125 836 125 615 122 418 -0,2% -2,5% -2,7%
Colmar (2 cantons) 93 138 95 745 97 057 2,8% 1,4% 4,2%
Saint-Louis 51 406 54 415 58 510 5,9% 7,5% 13,8%
Sélestat 54 326 55 877 56 600 2,9% 1,3% 4,2%
Molsheim 52 816 54 596 56 145 3,4% 2,8% 6,3%
Brumath 51 864 52 398 54 776 1,0% 4,5% 5,6%
Lingolsheim 46 401 48 682 53 163 4,9% 9,2% 14,6%
Hoenheim 48 546 49 757 52 811 2,5% 6,1% 8,8%
Bischwiller 50 614 51 684 52 562 2,1% 1,7% 3,8%
Schiltigheim 48 925 48 839 51 513 -0,2% 5,5% 5,3%
Bouxwiller 46 884 48 571 50 504 3,6% 4,0% 7,7%
Wissembourg 50 856 50 797 50 324 -0,1% -0,9% -1,0%
Haguenau 48 775 49 203 50 322 0,9% 2,3% 3,2%
lllkirch-Graffenstaden 46 424 48 075 50 192 3,6% 4,4% 8,1%
Ensisheim 46 303 47 884 49 947 3,4% 4,3% 7,9%
Cernay 50 731 50 628 49 684 -0,2% -1,9% -2,1%
Saverne 49 903 49 469 49 497 -0,9% 0,1% -0,8%
Wintzenheim 49 362 49 078 49 178 -0,6% 0,2% -0,4%
Reichshoffen 49 226 49 079 48 977 -0,3% -0,2% -0,5%
Rixheim 46 775 47 605 48 728 1,8% 2,4% 4,2%
Erstein 45 861 47 472 48 327 3,5% 1,8% 5,4%
Altkirch 47 378 47 552 47 711 0,4% 0,3% 0,7%
Mutzig 46 592 46 910 46 189 0,7% -1,5% -0,9%
Sainte-Marie-aux-Mines 45 839 44 559 43 725 -2,8% -1,9% -4,6%
Wittenheim 40 960 42 247 43 701 3,1% 3,4% 6,7%
Ingwiller 45 165 44 748 43 521 -0,9% -2,7% -3,6%
Brunstatt 38 587 40 236 42 285 4,3% 5,1% 9,6%
Obernai 39 553 40 488 42 074 2,4% 3,9% 6,4%
Kingersheim 38 282 39914 40 984 4,3% 2,7% 7,1%
Masevaux 37 386 38 374 38 294 2,6% -0,2% 2,4%
Guebwiller 36 631 36 282 35620 -1,0% -1,8% -2,8%
Total Alsace 1843053 1872949 1915915 1,6% 2,3% 4,0%
-
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@® ANNEXE 3:LES DONNEES DES COMMUNES DE PLUS DE
10 000 HABITANTS

Surligné en rouge = évolution négative

Commune Population municipale Evolution de population (en %)
2009 2014 2020 2009-2014 | 2014-2020 | 2009-2020

Strasbourg 271 708 276 170 290 576 1,6% 5,2% 6,9%
Mulhouse 111 156 111 167 108 038 0,0% -2,8% -2,8%
Colmar 67 214 68 784 68 294 2,3% -0,7% 1,6%
Haguenau 34 648 34761 35 448 0,3% 2,0% 2,3%
Schiltigheim 31 148 31610 33993 1,5% 7,5% 9,1%
llikirch-Graffenstaden 26 793 26 949 27 087 0,6% 0,5% 1,1%
Saint-Louis 19 761 20 228 22 835 2,4% 12,9% 15,6%
Lingolsheim 16 718 17 622 19 797 5,4% 12,3% 18,4%
Sélestat 19 332 19 546 19 279 1,1% -1,4% -0,3%
Bischheim 17 777 17 229 17 520 -3,1% 1,7% -1,4%
Wittenheim 14 013 14713 15 065 5,0% 2,4% 7,5%
lizach 14 680 14 448 14 380 -1,6% -0,5% -2,0%
Rixheim 13196 13773 14 020 4,4% 1,8% 6,2%
Kingersheim 12 949 12918 13 230 -0,2% 2,4% 2,2%
Ostwald 10 937 11 997 12 985 9,7% 8,2% 18,7%
Bischwiller 12 646 12 559 12 606 -0,7% 0,4% -0,3%
Riedisheim 12 231 12 102 12 258 -1,1% 1,3% 0,2%
Obernai 10 803 10 822 12 015 0,2% 11,0% 11,2%
Cernay 11 288 11723 11 559 3,9% -1,4% 2,4%
Hoenheim 10 468 10 962 11 446 4,7% 4,4% 9,3%
Saverne 12 046 11 433 11 303 -5,1% -1,1% -6,2%
Guebwiller 11 508 11 297 10 988 -1,8% -2,7% -4,5%
Erstein 10 630 10 987 10 739 3,4% -2,3% 1,0%
Wittelsheim 10 388 10 341 10 358 -0,5% 0,2% -0,3%
Brumath 9835 10 177 10 061 3,5% -1,1% 2,3%
Pfastatt 8 599 9427 10 054 9,6% 6,7% 16,9%
-
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